Poll No	
I NOII I NO.	

BA-12/B.Sc.-12 (Bachelor of Science) Geography Second Year Examination-2015 GE-05

Human Geography

Time: 3 Hours Maximum Marks: 30

Note: This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of seven and half $(7\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2\times7\frac{1}{2}=15)$

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात (7½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Human Geography and its objectives?
 मानव भूगोल एवं उसके उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए?
- Contribution of American Geographers in the development of Human Geography?
 मानव भूगोल के विकास में अमेरिकी भूगोलवेत्ताओं के योगदान की व्याख्या कीजिए?
- Write a detailed note on Mediterranean region.
 भूमध्य सागरीय प्रदेश पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 4. Discuss the impacts of geographical environment on cultural atlainments?

 सांस्कृतिक उपलब्धियों पर भौगोलिक वातावरण के प्रभावों पर चर्चा कीजिए?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of two and half ($2\frac{1}{2}$) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 $(4\times2\frac{1}{2}=10)$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई ($2\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
- Write a short note on Pastrol Nomadism.
 पारम्परिक चलवासी पश्चारण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write an essay on shifting agriculture.
 स्थानान्तरी कृषि पर एक निबन्ध लिखिए।

- Explain origin and development of human Races.
 मानव प्रजातियों के उद्भव एवं विकास की व्याख्या कीजिए।
- Write a note on African aglomeration.
 अफ्रीकन जनसमृह पर एक टिप्पणी लिखिए।
- What are the causes of International Migration.
 अन्तर्राष्ट्रीय प्रवसन के क्या कारण है।
- Explain Demographic cycle of Malthus.
 माल्थस के जनांककीय चक्र की व्याख्या कीजिए।
- 7. What do you understand by site and location. स्थित एवं अवस्थिति से आप क्या समझते हैं।
- Discuss the houses and their types in India.
 भारत में गृह एवं उनके प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. ($10 \times \frac{1}{2} = 05$)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा (½) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए-

Who was the father of Human Geography?
 मानव भूगोल के पिता कौन थे?

2.	Who says "Man lives on earth, He depends on earth."
	किसने कहा- "मनुष्य पृथ्वी पर रहता है, वह पृथ्वी पर निर्भर है।"
3.	Who was the father of posibilism?
	सम्भववाद का पिता किसे कहा जाता है?
4.	'Principles of Human Geography' was written by
	'प्रिन्सिपल ऑफ ह्यूमन ज्योग्राफी' द्वारा लिखी गयी है।
5.	'Cosmos' was written by
	कासमास द्वारा लिखी गयी है।
Write	in one sentence.
एक व	क्य में लिखिये।
6.	Migration
	प्रवास
7.	Developing Country
	विकासशील देश
8.	Slum area
	मिलन बस्ती
9.	Urbanization
	नगरीकरण
10.	Metropolis
	महानगर